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“Kuramsal sezgi ve tarihî içgörünün bir araya geldiği bu kitap 
savaşın sosyolojik literatüre yeniden dönüşü için atılmış önemli bir 
adımdır. Hem öğrenciler hem uzman bilim adamları Malešević’in 
bizi biz yapan savaşla ilgili değerlendirmelerini takdir edecektir.”

Miguel A. Centeno, Princeton University

“Savaş ve şiddetle ilgili kuramsal literatürün kesin ve apaçık bir 
incelemesi. Akıcı ve geniş kapsamlı bu kitap bilim adamları ve 

öğrenciler için paha biçilemez bir rehber.” 
John Hutchinson, London School of Economics and Political Science

“Bu kitap hem kilit entelektüel alanlardaki (sosyolojik teori, 
karşılaştırmalı terminoloji bağlamında savaş tarihi ve kilit 

toplumsal değişkenlerin incelenmesi) araştırmalara büyük bir 
katkıda bulunuyor hem de ideolojik ve bürokratik gelişmelerle 

ilgili güçlü bir algıya dayanan yenilikçi bir başyapıt olma özelliği 
taşıyor.” 

John A. Hall, McGill University

“Malešević, geçmiş ve günümüz insan topluluklarında yaşanan 
savaşlarla ilgili başat tartışmaları yetkin bir biçimde, toplumsal 

örgütlenme ve ideoloji odaklı bir teoriyle, güçlü ve kışkırtıcı bir 
şekilde ele almıştır.” 
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TEŞEKKÜR

Bu çalışmanın tasarı halindeki bölümlerini okuyan ya 
da çeşitli konferans ve çalıştaylarda kitabın bazı parçaları-
nı dinleyen meslektaşlarım John Breuilly, Stewart Clegg, 
Randall Collins, Brendan Flynn, John Hutchinson, Richard 
Jenkins, Krishan Kumar, Michael Mann, Niall O’Dochar-
taigh, John Rex, Kevin Ryan, Anthony D. Smith ve Gor-
dana Uzelac’a destek ve önerileri için minnet borçluyum. 
Miguel Centeno, John A. Hall ve Stacey Scriver’a baskıdan 
önce kitabın tamamını okuyarak yaptıkları yorumlar ve teş-
vikleri ve Stacey’nin düzeltme aşamasındaki paha biçilemez 
yardımları için özel olarak teşekkür ediyorum. Cambridge 
University Press adına anonim okurların sunduğu öneriler 
için de ayrıca minnettarım. 

1. ve 2. Bölümün bazı kısımları baskıdan önce 
tamamen farklı bir şekilde ortaya çıkmıştı (“Solidary 
Killers and Egoistic Pacifists: Violence, War and Social 
Action” [Zincirleme Katiller ve Egoist Pasifistler: Şiddet, 
Savaş ve Toplumsal Eylem], Journal of Power, 2008, 1 (2): 
207–16; “Collective Violence and Power” [Kolektif Şiddet 
ve Güç], içinde, S. Clegg ve M. Haugaard (editörler), 
Sage Handbook of Power, London: Sage, 2009. ss. 274-
90 ve ‘How Pacifist were the Founding Fathers?’ [Kurucu 
Babalar Ne Kadar Pasifistti?], European Journal of Social 
Theory, 2010, 13 (2)). 10. Bölüm aslen “The Sociology 
of New Wars: Assessing the Causes and Objectives of 
Contemporary Violent Conflicts” [Yeni Savaşların 
Sosyolojisi mi: Çağdaş Şiddet Çatışmalarındaki Neden 
ve Amaçlarının Değerlendirilmesi], International Political 
Sociology, 2008, 2(2): 97-112 olarak yayımlanan makalenin 
gözden geçirilmiş halidir. Bu yazılardan faydalanmama 
olanak sağlayan yayımcıya teşekkür ederim. 
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GİRİŞ: SAVAŞ, ŞİDDET VE TOPLUM

İnsanın şiddet ve savaşla ilişkisi karmaşık ve paradok-
saldır. Bir yanda insanlara fiziksel olarak zarar vermeye karşı 
gösterilen güçlü normatif yasaklara yansıyan ve bu doğrul-
tuda dünyadaki bütün yasal sistemler tarafından destekle-
nen şiddet eylemlerinin neredeyse evrensel olarak lanetlen-
diğine şahit olurken diğer yanda şiddet imgesi ve araçlarıyla 
dolup taşan popüler kültürümüzü, romanları, tarih dersi 
kitaplarını, kitle iletişim araçlarını, sanatı, oyunları, çocuk 
oyuncaklarını ve birçok gündelik çıkış noktalarını görürüz. 
Aklı başında hiçbir insanın diğer insanlara yönelik şiddeti 
açıkça savunmamasına rağmen ortada şiddet ve savaşma 
ile ilgili bariz ve yaygın bir cazibe ve hatta saplantı var. 
Son birkaç on yılda yayımlanan popüler ürünlere kısaca 
bir göz attığımızda şiddet hareketleri ve savaş kışkırtıcısı 
bireylerin portreleriyle ilgili kitap, belgesel ve filmlerle ilgili 
tükenmek bilmeyen bir açlık olduğunu görebiliriz.1 Her ne 
kadar Hitler ve Naziler hakkındaki film ve kitaplar hiçbir 
zaman yeterli olamayacakmış gibi görünse de Gandhi’nin 
ve Rahibe Theresa’nın eserleri ve kahramanlıkları çok dar 

1	 Örneğin	Gardner	ve	Resnick’in	1973	ve	1993	yılları	arasında	belli	başlı	ABD	tele-
vizyon	kanallarında	yayımlanan	2000	programın	yüzde	60’ından	fazlasında	şiddet	
eylemi	ve	yüzde	50’sinden	fazlasında	şiddete	karışan	başkarakterler	olduğunu	gös-
teren	araştırması	(1996).	
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bir kitlenin ilgisini çekebilmektedir. Barış ve kardeşçe sevgi 
herkesin paylaştığı idealler olsa da popüler dikkatin ve çeki-
ciliğin odağında savaş ve şiddet vardır. 

Bütün bunlar insanın ikiyüzlü bir yaratık olduğu ve 
medeni tavırlarının ve özgecil ahlakının altında akranlarını 
yaralamak için ilk fırsatta harekete geçmeyi kollayan bir 
canavarın uyuduğu anlamına gelebilir. Böyle bir görüş 
Machiavelli ve Hobbes’un ilk dönem eserlerinden çağdaş 
gerçekçi ve yeni-Darwinci yorumlamalara kadar ‘insan 
doğası’ üzerine yapılan çalışmalarda şu veya bu biçimde 
oldukça etkili olmuştur. Machiavelli’nin (1997 [1532]: 65) 
kelimeleriyle: “İnsanların genelde nankör ve dönek, sahtekâr, 
tehlikeden kaçınan ve kazanç arsızı olduğu söylenebilir”. 
Benzer şekilde Hobbes (1998 [1651]) gerçek “doğal 
durumumuz”un kazanç, güvenlik ve itibara ulaşmaya çalışan 
gaddar bir mücadeleyi içeren yaygın bir şiddetle karakterize 
edildiğini söyler, “her insanın her insana karşı savaşı”. 

İnsanın şiddet ve savaşla ilişkisiyle ilgili bu oldukça 
popüler anlayışa kökleri Rousseau, Kant ve Paine’e kadar 
giden ve son zamanlarda çatışma çözümleri ve barış çalış-
maları gibi alanlarda belirleyici olan literatürde oldukça 
etkili başka bir görüş karşı çıkmıştır. Bu bakış açısı insanın 
esasen barışçıl, mantıklı, şefkatli ve yardımsever olduğu ve 
özel mülkiyet, sınıf ayırımları, kurumsal açgözlülük ve ben-
zer “toplumsal rahatsızlıklar”ın etkisi altında vahşileştiği 
önerisinden ortaya çıkar. Rousseau bu konuyu şöyle ifade 
eder (2004 [1755]: 27): “Bir parça toprak üzerinde çit kuran 
ilk insan ‘burası benim’ dedi ve buna inanacak düzeyde naif 
insanlar buldu, yani sivil toplumun gerçek kurucusu bu 
insandır. Şu ana kadar hiç kimse kazıkları çıkartarak veya 
hendekleri doldurarak ve bir yandan da yanındakilere ‘bu 
düzenbazı dinlerken dikkat edin; dünyanın meyvelerinin 
bize ait olduğunu ve dünyanın kendisinin kimseye ait 
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olmadığını bir kez unutursanız işiniz bitmiş demektir’ diye 
seslenerek insanlığı suçlardan, savaşlardan ve cinayetlerden, 
vahşetlerden ve talihsizliklerden kurtaramamıştır.” 

Bu birbiriyle tamamen zıt iki perspektiften biri Hobbes’un 
deyişiyle kurtlar gibi, her insanın bir diğerini avladığı, 
güvensizliğin ve şiddetin egoist evreninde yaşadığımızı ya 
da doğal halimizin yoğun dayanışma, diğerkâmlık ve barışın 
karakterize ettiği uyumlu toplu bir yaşam olduğunu varsayar. 
İlk bakış açısına göre toplum hepimizin içindeki canavarı 
etkisiz hale getiren düzenin dışsal garantörüdür; ikinci bakış 
açısından modern toplum insan doğasındaki temel iyiliğin 
yozlaşmasının sorumlusudur. 

Birbiriyle çelişen bu iki tavır son üç yüzyıl boyunca 
çok ilgi çekmiş olsa da insanın savaş ve şiddetle ilişkisini 
sosyolojik olarak tam anlamıyla açıklayamamıştır. İnsan 
şiddetinin çoğu doğuştan gelen biyolojik veya psikolojik bir 
kendini koruma refleksi veya politik bir bireysel kazanım 
aracından çok karakteristik olarak oldukça toplumsaldır. 
Toplumsal olması otomatikman uyum ve barışa yönelik 
kendiliğinden bir eğilimi olduğu anlamına gelmez. Tersine 
bizi hem şefkatli özgeciler hem de coşkulu katiller yapan 
toplumsallığımızdır, bireyselliğimiz değil. Son dönemde 
yapılan deneysel bir araştırma (Holmes 1985; Grossman 
1996; Bourke 2000; Collins 2008) şiddet eylemlerinde 
bireyler olarak bilhassa başarılı olmadığımızı, popüler temsilin 
aksine şiddet içeren bireysel davranışların oldukça büyük bir 
kısmının yetersizlikle ve tertipsizlikle karakterize olduğunu 
ve çok kısa bir geçmişe sahip olduğunu açıkça göstermiştir 
(bkz 8. Bölüm). Collins’in (2008: 14) işaret ettiği gibi küçük 
gruplar arasındaki ciddi kavgaların çoğunluğu birden gelişen 
kabadayılık ve tek yumrukluk olaylardan fazlası değildir: “O. 
K. Corral’ın 1881’de Tombstone, Arizona’daki fiilî silahlı 
çatışması otuz saniyeden kısa sürmesine rağmen filmin yedi 




